Совет общественных организаций муниципального образования
«Город Горно-Алтайск» при Администрации города Горно-Алтайска

Протокол заседания Совета №5
г. Горно-Алтайск                                                                         22 ноября 2016 г.

Присутствовали: 6

Отсутствовали: 5

Приглашенные: 3
Слушали: Алексин О.А. предложил в связи с отсутствием секретаря Совета Пустогачевой К.А., назначить Горюнову А.С. секретарем настоящего заседания совета.

Голосовали: «за» -6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: Назначить Горюнову А.С. секретарем настоящего заседания совета.

Слушали: Алексин О.А. предложил утвердить повестку дня.

Голосовали: «за» -6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: утвердить следующую повестку дня:

Повестка дня:

1. Об участии общественных организаций в подготовке к празднованию Дня Добровольца 5 декабря 2016 г.

2. О подготовке к проведению круглого стола «Роль общественных организаций в развитии местного общества».
3. Разное.

Голосовали: «за» -6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили: Утвердить повестку дня.

1. Об участии общественных организаций в подготовке к празднованию Дня Добровольца 5 декабря 2016 г.
Слушали: Пьянкову А.Ю. сообщила о предстоящем праздновании Дня добровольца.
Пьянкова А.Ю. рассказала о программе Слета добровольцев, который состоится 5 декабря с 14.00 до 17.15 ч. Программа была роздана всем членам Совета для ознакомления.
Анна Юрьевна рассказала о выставке «Добрая Воля», в которой могут быть освещены достижения и проекты с добровольческой составляющей за 2016 год. Для участия в выставке заявки отправлять на e-mаil: odm-adminga@mail.ru, либо звонить по тел. 29402. На выставку необходимо представить по одному проекту от каждого направления деятельности общественных организаций.

До 30 ноября 2016 г. нужно определить участников выставки, концепцию презентации их проекта.

С 30 ноября по 4 декабря необходимо подготовить стенды для выставки.

Слушали: Ахламенок Г.А. предложила всем членам Совета подумать, кого бы они могли выделить из добровольцев и сотрудников общественных организаций по направлениям деятельности НКО с целью поощрения в рамках Слета добровольцев. В связи с этим всем членам Совета необходимо ходатайствовать о награждении людей из организаций перед Администрацией города Горно-Алтайске (Благодарность, Благодарственное письмо, Почетная грамота).

Голосовали: «за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили:
1. Список делегатов от совета общественных организаций подать до 30 ноября. От каждого направления по 10 человек.
2. До 30 ноября определить участников выставки.
3. С 30 ноября по 4 декабря подготовить стенды.
4. В срок до 30 ноября 2016 г. направить ходатайства в Информационно-аналитический отдел администрации города Горно-Алтайска (Благодарность, Благодарственное письмо, Почетная грамота).
2. О подготовке к проведению круглого стола «Роль общественных организаций в развитии местного общества»
Выступили:
Ахламенок Г.А. предложила провести Круглый стол в рамках Слета добровольцев 5 декабря.
Слушали: Шашукову Н.В.

Участники круглого стола: члены общественных организаций и представители исполнительной власти.

Цель круглого стола: Выявление точек роста и эффективного взаимодействия общественных организаций.

Выступила: Буханько И.С. Нужно еще раз продумать вопросы и задачи круглого стола. Итогом круглого стола должен стать проект-план дальнейшего взаимодействия.

Выступила: Кормина Т.Г. Нам пора предлагать конкретные шаги по взаимодействию. Считаю, что итогом круглого стола должен стать проект-план дальнейшего взаимодействия общественных организаций (между собой).

Голосовали: «за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили:
1. Создать рабочую группу по организации доработки программы круглого стола и его организации из Шашуковой Н.В., Свидерских М.И. и Корминой Т.Г.
2. Подготовить и распечатать нормативно-правовую базу для участников круглого стола. Пригласить юриста на круглый стол, специализирующегося на вопросах местного самоуправления и общественных организаций.
2. Из программы круглого стола убрать вопрос о роли общественных организаций в диалоге между властью и обществом.
3. Разное.

Слушали: Ахламенок Г.А. рассказала об информационном сопровождении деятельности общественных организаций города. На сайте Администрации есть раздел «Новости НКО», раздел НКО, который предполагается наполнять информацией о проектах для НКО, информацией о конкурсах для НКО. До конца 2016 года в этом разделе будет выложена база данных НКО города.
Выступил: Алексин О.А.

Рассказал о возможности проведения прямых эфиров на радио ГТРК и на канале медиагруппы «Планета-Сервис». Предложил начать с телевидения и составить график выступлений представителей НКО по направлениям деятельности в рамках прямого эфира:
1. Спортивные организации - 22 ноября

2. Экологические организации - 29 ноября

3. Профсоюзы - 6 декабря
4. Организации ветеранов и людей с ограниченными возможностями - 13 декабря
5. Организации, развивающие гражданское общество и женские организации - 20 декабря
6. Молодежные организации - 27 декабря
7. Национально-культурные организации – в январе 2017 г. (по согласованию)
8. Патриотические организации - в январе 2017 г. (по согласованию)

Голосовали: «за» - 6, «против» - 0, «воздержались» - 0.

Решили:
1. Утвердить план выхода тематических передач о деятельности НКО города на канале медиагруппы «Планета-Сервис». С 22 ноября такие передачи будут еженедельными по вторникам с 19.00 ч. целью знакомства граждан с деятельностью общественных организаций города.

2. Включить вопрос о выбывших членах Совета в повестку следующего заседания Совета общественных организаций.
Председатель собрания                                                             О.А. Алексин

Секретарь собрания                                                                 А.С. Горюнова